3. Fonti che depongono per la natura di mezzo petitorio.

Sussistono, dunque, elementi contrari tanto all'una quanto all'altra ricostruzione e la carenza di informazioni nei testi pervenutici non aiuta a districare la questione. Si analizzino ulteriori fonti (sia di carattere giuridico che non giuridico, in un arco temporale che va dalla tarda repubblica all'età dei Severi), che ci restituiscono nozioni di carattere procedurale.

Milita in favore di una qualificazione petitoria una nota epistola pliniana indirizzata all'amico Romano:

Plin. ep. 6.33: Est haec pro Attia Viriola, et dignitate personae et exempli raritate et iudicii magnitudine insignis. Nam femina splendide nata, nupta

³⁵⁵ L. DI LELLA, 'Querela', cit., 128.

³⁵⁶ Cfr L. DI LELLA, 'Querela', cit., 134. Non risulta tuttavia chiaro perché la inofficiosità non fosse un fatto giuridicamente rilevante prima di Adriano. L'interpretazione del testamento era resa possibile dalla violazione dell'*officium pietatis* ed inoltre quest'ultima consentiva l'eversione, addirittura, di una clausola espressa e formale come la diseredazione. Nel momento in cui l'inofficiosità consente il superamento di un atto giuridico, essa è senza ombra di dubbio giuridicamente rilevante poiché cagiona una modificazione della realtà conosciuta dal diritto.

*praetorio viro, exheredata ab octogenario patre intra undecim dies quam illi novercam amore captus induxerat, quadruplici iudicio bona paterna repetebat. ... Accidit casu, quod non casus videretur: victa est noverca, ipsa heres ex parte sexta, victus Suburanus, qui exheredatus a patre singulari impudentia alieni patris bona vindicabat, non ausus sui petere*³⁵⁷.

Il famoso avvocato fa precedere questa lettera³⁵⁸ all'invio del testo dell'orazione pronunciata davanti al collegio centumvirale in difesa di Attia Viriola, diseredata dal padre ormai vecchio e tuttavia infatuatosi di una donna cui, presumibilmente, morendo, lasciò tutta l'eredità insieme ad un tal Suburano (forse figlio della matrigna³⁵⁹) e ad altre persone non specificate. La figlia, insoddisfatta di un simile trattamento, *quadruplici iudicio bona paterna repetebat*. Il riferimento pliniano è quanto mai chiaro e il suo lessico di navigato avvocato non può lasciare

³⁵⁷ Plin. Min. ep. 6.33. Riporto qui per completezza il testo completo della missiva: *I 'Tollite cuncta' inquit 'coeptosque auferte labores!' Seu scribis aliquid seu legis, tolli auferris iube et accipe orationem meam ut illa arma divinam – num superbius potui? –, re vera ut inter meas pulchram; nam mihi satis est certare tecum. 2 Est haec pro Attia Viriola, et dignitate personae et exempli raritate et iudicii magnitudine insignis. Nam femina splendide nata, nupta praetorio viro, exheredata ab octogenario patre intra undecim dies quam illi novercam amore captus induxerat, quadruplici iudicio bona paterna repetebat. 3 Sedebant centum et octoginta iudices – tot enim quattuor consiliis colliguntur –, ingens utrimque advocatio et numerosa subsellia, praeterea densa circumstantium corona latissimum iudicium multiplici circulo ambibat. 4 Ad hoc stipatum tribunal, atque etiam ex superiore basilicae parte qua feminae qua viri et audiendi – quod difficile – et – quod facile – visendi studio imminebant. Magna exspectatio patrum, magna filiarum, magna etiam novercarum. 5 Secutus est varius eventus; nam duobus consiliis vicimus, totidem victi sumus. Notabilis prorsus et mira eadem in causa, isdem iudicibus, isdem advocatis, eodem tempore tanta diversitas. 6 Accidit casu, quod non casus videretur: victa est noverca, ipsa heres ex parte sexta, victus Suburanus, qui exheredatus a patre singulari impudentia alieni patris bona vindicabat, non ausus sui petere. 7 Haec tibi exposui, primum ut ex epistula scires, quae ex oratione non poterat, deinde – nam detegam artes – ut orationem libentius legeres, si non legere tibi sed interesse iudicio videreris; quam, sit licet magna, non despero gratiam brevissimae impetraturam. 8 Nam et copia rerum et arguta divisione et narratiunculis pluribus et eloquendi varietate renovatur. Sunt multa – non auderem nisi tibi dicere – elata, multa pugnacia, multa subtilia. 9 Intervenit enim acribus illis et erectis frequens necessitas computandi ac paene calculos tabulamque poscendi, ut repente in privati iudicii formam centumvirale vertatur. 10 Dedimus vela indignationi, dedimus irae, dedimus dolori, et in amplissima causa quasi magno mari pluribus ventis sumus vecti. 11 In summa solent quidam ex contubernalibus nostris existimare hanc orationem – iterum dicam – ut inter meas 'hyper Ktésiphontos' esse: an vere, tu facillime iudicabis, qui tam memoriter tenes omnes, ut conferre cum hac dum hanc solam legis possis. Vale. Sul passo v. L. DI LELLA, 'Querela', cit., 118 ss.; L. GAGLIARDI, 'Decemviri', cit., 208 ss.; G. COPPOLA BISAZZA, *La successione*, cit., 46 ss.; D. DI OTTAVIO, *Ricerche*, cit., 122 ss.; G. GULINA, *Ancora*, cit., 555 ss.*